
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marsaglia.  Responsabile Procedimento: GALLESIO Federica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI MARSAGLIA 

     C. A. P. 12060               PROVINCIA DI  CN                 Tel. -Fax 0174-787112  

 

DETERMINAZIONE  

AREA SINDACO 

N. 28DEL 03/06/2024 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE STATO FINALE E CRE LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DI UN 

TRATTO DI STRADA COMUNALE IN SAN BERNARDO " 

CUP: H87H23000190001 

             

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che: 

• con Decreto del Ministero dell’Interno del 23/01/2023 è stata comunicata il contributo 

assegnato a questo Comune in quanto Ente inferiore a 1.000 abitanti ai sensi ai sensi 

dell’art. 30, co. 14-bis, del D.L. 30/04/2019 n. 34, convertito con modificazioni dalla L. 

28/06/2019 n. 58, così come sostituito dall’art. 51, co.1, lett. a) del D.L. 14.08.2020, n. 

104, convertito con modificazioni, dalla L. 13.10.2020, n. 126 finalizzato alla 

realizzazione di investimenti in messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 

• con Determina n. 20 del 18/04/2023 è stato affidato l’incarico per lo svolgimento delle 

prestazioni professionali attinenti la progettazione, la direzione lavori e la contabilità dei 

lavori di “messa in sicurezza di un tratto di strada comunale in San Bernardo”, al Geom. 

Ferrero Adriano con studio tecnico in Via Cigna n.2 a Mondovì (CN), per un importo 

dell’onorario pari a € 5.450,00 oltre CNG 5% corrispondente pari a € 272,50 per una 

somma complessiva di €5.722,50, esente IVA; 

 

• con Delibera G.C. n. 19 del 29/04/2023 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo dei lavori di “messa in sicurezza di un tratto di strada comunale in San Bernardo”, 

il cui quadro economico risulta essere di € 83.790,52, di cui € 61.847,05 per lavori, 

comprensivi di € 1.735,99 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 21.943,47 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione per IVA, spese tecniche e imprevisti; 

 

• con Determina n. 34 del 09/05/2024 sono stati affidati i lavori di “messa in sicurezza di un 

tratto di strada comunale in San Bernardo” in favore della ditta ARIENTI s.r.l. con sede in 

Strada Alba Cortemilia 42 a Diano D’Alba (CN) per un importo dei lavori di € 59.810,50 (al 

netto del ribasso d’asta del 0,500%) oltre a € 1.735,99 per oneri sicurezza non soggetti a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marsaglia.  Responsabile Procedimento: GALLESIO Federica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ribasso e così complessivamente per € 61.546,49 oltre IVA dovuta nelle forme di legge; 
Visto: 

• l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce la competenza a liquidare all’ufficio che 

ha dato esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a 

comprovare il diritto del creditore, a seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura e 

sulla rispondenza della stessa ai requisiti quali-quantitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 

 

• l’avvio dei lavori avvenuto in data 10/05/2023 come evincibile dal relativo verbale di inizio dei 

lavori. 

 

Considerato che: 

• il Direttore dei Lavori, Geom. Ferrero Adriano con studio tecnico in Via Cigna n.2 a Mondovì 

(CN), ha redatto la contabilità finale dei lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice ammontante ad € 

61.546,49, al netto del ribasso d’asta; 

 

• Il Responsabile Unico del Procedimento in data 06/04/2024 ha emesso il relativo Certificato di 

pagamento ammontante ad € 61.546,49 oltre all’IVA di legge per un totale complessivo di € 

75.086,72; 

 

• I lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali; 

 

• l’impresa ha firmato la contabilità finale SENZA RISERVE; 

 

• Il quadro economico consuntivo finale di spesa che risulta essere il seguente: 
 

 
VOCI DI SPESA 

QUADRO 

ECONOMICO 

DI 

PROGETTO 

QUADRO 

ECONOMICO 

CONSUNTIVO 

STATO 

FINALE 

 
DIFFERENZA 

Lavori a base d’asta 

Oneri della sicurezza  

€   60.111,06 
€     1.735,99 

€   59.810,50 
€     1.735,99 

-   €     300,56 
€         0,00 

IMPORTO LAVORI DA CONTRATTO € 61.847,05 € 61.546,49 - €   300,56 

IVA sui lavori 

Spese tecniche 

C.N.G. spese tecniche 

Fondo art. 113 Dlgs 50/2016 

Imprevisti 

Attività di consulenza (Geologo) 

ANAC 

€   13.606,35 

€     5.450,00 

€        272,50 

€     1.236,94 

€          96,68 

€     1.281,00 

€            0,00 

€   13.540,23 

€     5.450,00 

€        272,50 

€     1.236,94 

€            0,00 

€     1.281,00 

€          35,00 

-     €   66,12 

€     0,00 

€     0,00 

€     0,00 

-    €   96,68 

€     0,00 

€   35,00 

IMPORTO TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 

€ 21.943,47 € 21.815,67 - € 127,80 

IMPORTO TOTALE € 83.790,52 € 83.362,16 -   € 428,36 

per cui si evince una spesa complessiva di € 83.362,16 (Euro 

ottantatremilatrecentosessantadue/16) e quindi con una minore spesa pari ad € 428,36 (Euro 

quattrocentoventotto/36), rispetto all’importo progettuale complessivo di € 83.790,52. 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione 

e del quadro economico consuntivo dei lavori di “messa in sicurezza di un tratto di strada 

comunale in San Bernardo”, come sopra indicati; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marsaglia.  Responsabile Procedimento: GALLESIO Federica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerata la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) e l’attestazione di regolarità 

contributiva che si è provveduto a richiedere agli istituti di competenza ed emesso con esito positivo; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i; 

Visto il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 

Visto il Piano triennale dei lavori pubblici 2023/2025; 

 

Assicurata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Tutto ciò premesso 

 

 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare la contabilità finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori di “messa in 

sicurezza di un tratto di strada comunale in San Bernardo” ammontanti ad € 61.546,49, al netto del 

ribasso d’asta; 

 

2. di approvare il quadro economico consuntivo finale di spesa che risulta essere il seguente: 

 

 
VOCI DI SPESA 

QUADRO 

ECONOMICO 

DI 

PROGETTO 

QUADRO 

ECONOMICO 

CONSUNTIVO 

STATO 

FINALE 

 
DIFFERENZA 

Lavori a base d’asta 

Oneri della sicurezza  

€   60.111,06 
€     1.735,99 

€   59.810,50 
€     1.735,99 

-   €     300,56 
€         0,00 

IMPORTO LAVORI DA CONTRATTO € 61.847,05 € 61.546,49 - €   300,56 

IVA sui lavori 

Spese tecniche 

C.N.G. spese tecniche 

Fondo art. 113 Dlgs 50/2016 

Imprevisti 

Attività di consulenza (Geologo) 

ANAC 

€   13.606,35 

€     5.450,00 

€        272,50 

€     1.236,94 

€          96,68 

€     1.281,00 

€            0,00 

€   13.540,23 

€     5.450,00 

€        272,50 

€     1.236,94 

€            0,00 

€     1.281,00 

€          35,00 

-     €   66,12 

€     0,00 

€     0,00 

€     0,00 

-    €   96,68 

€     0,00 

€   35,00 

IMPORTO TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 

€ 21.943,47 € 21.815,67 - € 127,80 

IMPORTO TOTALE € 83.790,52 € 83.362,16 -   € 428,36 

per cui si evince una spesa complessiva di € 83.362,16 (Euro 

ottantatremilatrecentosessantadue/16) e quindi con una minore spesa pari ad € 428,36 (Euro 

quattrocentoventotto/36), rispetto all’importo progettuale complessivo di € 83.790,52. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marsaglia.  Responsabile Procedimento: GALLESIO Federica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. Di liquidare alla ditta ARIENTI s.r.l. con sede in Strada Alba Cortemilia 42 a Diano D’Alba (CN), 

la fattura n. 024/24 del 08/03/2024, per l’importo di € 61.546,49 oltre all’IVA al 22% di € 

13.540,23, per un totale di € 75.086,72; 

 

4. Di liquidare al professionista Geom. Ferrero Adriano con studio tecnico in Via Cigna n.2 a Mondovì 

(CN), la fattura n. 02PA deL 12.04.2024, per l’importo di € 5.450,00 oltre CNG 5% corrispondente 

pari a € 272,50 per una somma complessiva di € 5.722,50, esente IVA; 

 
5. Di liquidare al professionista Geol. Luca Bertino con studio in Via Risorgimento 6, Mondovì (CN), 

la fattura n. PA07-2024 del 27.04.2024, per l’importo di € 1.050,00 comprensivo di contributo 

previdenziale, oltre IVA 22% corrispondente a € 231,00 per una somma complessiva di €1.281,00 

(IVA e contributi compresi); 

 
6. Di liquidare e pagare l‘incentivo per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, 

spettante ai dipendenti degli uffici tecnico e finanziario dell’Ente, relativamente al lavoro in oggetto, 

come risulta dalla scheda tecnico - finanziaria predisposta, per un importo complessivo lordo di € 

1.236,94 comprensivo anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione 

come da prospetto allegato; 

 
7.  Di dare atto che la spesa complessiva di € 83.327,16 di cui ai punti 3-4-5-6 trova copertura al 

capitolo 6130/40/1 di cui al bilancio di previsione 2024/2026, competenza 2023. 

 

8. Si dispone che una copia della presente liquidazione sia inviata al responsabile del Servizio 

Finanziario per i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali di cui al 4° comma dell’art. 

151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al fine dell’emissione del mandato di pagamento. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IL SINDACO 

F.to:Franca Biglio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marsaglia.  Responsabile Procedimento: GALLESIO Federica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Marsaglia, lì ________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:BUE Carla Caterina 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

Comunale  dal 17/07/2024 al 01/08/2024. 

 

 

Marsaglia, lì ______________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:BUE Carla Caterina 

 
 


